

## Månedens historie, november 2023: Georg Hougaard – en ildsjæl i KFUM-spejderne



*Her ses Georg Hougaard i midten spillende på tromme i forbindelse med Fagenes Fest i 1950'erne*

På arkivet ligger der i en arkivfond om KFUM-spejderne i Ringkøbing en beretning som afdøde lærer Egon Heldgaard skrev i forbindelse med tidligere frisørmester og spejderleder Georg Hougaards død i 1988.



*Lærer Egon Heldgaard fotograferet i 1950-60'erne. Han var født i 1923 i Nr. Vium og døde i 2005. Han var gift med Dinne f. Jessen.*

Han beretter:

For snart 50 år siden – 1. februar 1939 – var Georg Hougaard med til at starte Ringkøbing ulveflok – Mylius Erichsens-Flokken – sammen med Poul Ipsen.



### *Mylius Erichsens-Flokken, 1940*

#### *Bageste række:*

*Georg Hougaard, Vagner Nørgaard, John Aunfelt, Bent Erik Ploug, Poul Jacobsen, Richard Nielsen, Knud Rud Hansen*

#### *Næstbageste række:*

*Kaj Isager, Gunnar Jensen, Olav Kjærgaard, Knud Madsen, Tage Christensen, Mogens Tang-Pedersen, Ole Flygaard, Knud Erik Knudsen, Villy Skadborg, Thyge Poulsen, Johannes Buchholt, Ole Juelsgaard.*

#### *Næstforreste række:*

*Svend Aage Larsen, Vagn Jensen, Tage Fallesen, Ole Klokke, Karsten Jensen, Sven Aage Møller, Preben Lauridsen, Georg Vejen Larsen.*

#### *Forreste række:*

*Christian Adsersen, Niles Kronborg Jensen, Iver Iversen, Hans Bech Nielsen. Vagn Hvid, Erik Lauridsen, Finn Jensen, Jens Christensen*

Tager man en ulvesludder med nogle af de første ulveunger f.eks. slagtermester Iver Iversen, glarmester Poul Jacobsen og maler Vagn Hvid m.fl. får de med det samme "julelys" i øjnene og så kommer det spontant:

- "Altså den natleg på Klitborg, da Hougaard kom styrtende ind i sovesalen, sprællende med arme og ben og råbende: "Skynd jer at komme op, der er englændere ude i klitterne!!". Da var jeg ligegodt hunderød. Vi fandt godt nok en "englænder", det var Gunnar Asmussen"
- "Sikke nogle sportsdage vi havde på Klitborglejren. Hougaard, han var idrætsmand, og han lærte os alt, selv stangspring!"
- "Hvor var Hougaard god til at synge med os, han var festlig, ja, ret som en skuespiller"



- "Vi havde da alle ikke råd til en ulvebluse, men på en eller anden måde kunne flokførerne hjælpe, og vi kom alle til at se rimeligt pæne ud"
- "Det kunne godt være en lang cykeltur til Klitborg ad den gamle klitvej med deres rullesten og vaskebræt-huller, men efter behov kunne vi holde i det reb, der var bundet til en flokførercykel og blive hjælpetrukket lidt"
- "Hvor var det skægt, når Hougaard indøvede optrin med os til A.D.D. (Alverdens Drenges Dag)"
- "Jeg husker tydeligt turen til Brejning Krat. Vi kørte med Ørnhøjbanen til Spjald og gik ud til krattet, hvor vi havde et spændende bandeløb – og så sang Hougaard med os i toget hjem"
- "Det var nu hyggeligt i "Hulen" – en kælder under KFUM i Mellemgade – når vi til fuldmånemøde sad ved kaminen omkring Shere Khans skind og Hougaard fortalte os Mowgli-historier. Bare der ikke blev luftalarm".



*Sommerlejren Klitborg i Aargab, 1950'erne*

Og sådan kunne de tidligere ulveunger blive ved med at fortælle.

Umiddelbart efter krigens ophør kom jeg til at arbejde i Mylius Erichsens-Flokken sammen med Georg Hougaard. Han ledte mig på en udmærket måde ind i ulvelivets verden og lærte mig så meget, at jeg kunne stå på egne ben, samtidig med at han med de ældste ulve flyttede op i tropen.

Det var en fornøjelse at arbejde sammen med Georg Hougaard. Som perler på en snor dukker minderne frem:

Klitborgsommerlejrene (vi sejlede med "Kysten" til Hvide Sande), cykelturene til Hedegaards Mark, hvor vi havde bandeløb i "Grejsdalen", Femhøjsandeturene med ulvelege i plantagen og omkring Klitmose Sø, ulvestævnerne i Holstebro, Ulfborg i "Knudsens Have", hvor Knudsen efter rimeligt pres lod sig overtale til at give et par numre på sin hjemmelavede træskoviolin, forberedelserne til spejderfesterne, hvor flokken også havde travlt med at indøve forskellige optrin o.s.v.

Lige meget om det var ude eller hjemme, der skulle foregå noget, Hougaard havde en uhøjtidelig og humørsmittende måde at tackle de uforudsete problemer på.

Det er helt sikkert at Hougaard har forsynet mangan Ringkøbingdreng med "en grøn plet", der har haft betydning for vedkommende fremover i livet.

Tidligere ulveunger og medarbejdere vil hermed udtrykke et:

Ære være Georg Hougaards grønne minde!!

Det er blot en af de utallige beretninger om spejderlivet i Ringkøbing, der ligger i arkivfonden. Men et værdifuldt minde om en ildsjæl, der lagde megen fritid i KFUM-spejderne.

Ud over det var Georg Hougaard også en aktiv RIF-spiller og anerkendt fodbolddommer.



*Ringkøbing Idrætsforening første udenlandstur gik til Bodafors syd for Jönköping i Småland. Georg Hougaard ses i bageste række nr. 5 fra venstre.*

Georg Hougaard (1919-1988) var gift med Frederikke "Tulle" Hougaard f. Jensen som døde kort efter sin mand (1921-1988). Hun var i mange år aktiv leder i KFUK-spejderne. De havde tre børn, Leslie, Finn og Kate. I mange år boede de på hjørnet af Bildtsvej og Holstvej.